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Anotace

Tato práce se zabývá právním rozborem pravidel společné vízové politiky EU.

Vízová politika je pojednána z hlediska historického vývoje a svého zařazení

v schengenském acquis. Práce následně analyzuje důležité instituty vízové politiky

včetně typologie víz a výjimek z vízové povinnosti, vízové reciprocity, vízové facilitace

a procesů vízové liberalizace. Kriticky jsou rozebrány jednotlivé fáze vízového procesu

se zvláštním důrazem na otázku existence subjektivního práva na vydání víza a práva na

odvolání. Předmětem rozboru jsou zejména úprava nařízení vízového kodexu, nařízení

č. 539/2001 a související judikatura Soudního dvora. Pro ilustraci implementace do

národního práva a posouzení požadavků teorie na parametry správního řízení a

správního rozhodnutí je citována i právní úprava České republiky a judikatura jejích

vyšších soudů. Jednotlivá pravidla jsou posuzována z hlediska své legitimity, vlivu na

právní jistotu subjektů, účelnosti a přiměřenosti. Jádrem práce je teze, že platné vízové

acquis nezakládá vázané subjektivní právo na vízum a rozhodnutí o zamítnutí žádosti o

vízum nevyžaduje soudní přezkum. Žadateli není zaručeno vydání víza, ale spravedlivý

proces směřující k jeho vydání, nebo nevydání. Avšak ani taxativnost důvodů zamítnutí

nutně neimplikuje vznik subjektivního práva na udělení víza, protože některé z důvodů

zamítnutí jsou tak obecné, široké a subjektivní, že pod ně lze podřadit prakticky

jakýkoliv představitelný legitimní důvod zamítnutí víza. Taková šíře uvážení

neodpovídá subjektivnímu právu.

Klíčová slova: krátkodobá víza, Schengen, právo na udělení víza, právo na

odvolání, vízový kodex, vízová reciprocita, vízová liberalizace, vízová facilitace, vízová

politika, EU, spravedlivý proces.

Abstract

This thesis deals with a description and analysis of the EU law and policy on

Schengen visas. The EU visa policy is analysed in its historical development and its

place in the framework of Schengen acquis. Separately, important visa policy measures

are analysed including the typology of visas, exceptions from visa obligation, visa

reciprocity, visa facilitation and processes of visa liberalisation. Different phases of the

visa procedure are studied with focus on the questions whether there is a right to be

issued a Schengen visa when the conditions are met and the right of appeal. The

relevant legislation subject to analysis is above all the Visa Code, the regulation on visa

lists and the relevant jurisprudence of the Court of Justice. By way of illustration, the

implementation in the Czech legal order is used and jurisprudence of the Czech higher

courts is quoted to show to what extent the EU visa procedure and visa refusal matches

the requirements of the administrative law theory on the administrative procedure and

decision in general. The relevant rules are assessed as to the extent they match with

principles of legitimacy, influence of legal certainty, effectiveness and proportionality.

The core of the work is a hypothesis that current EU visa rules do not establish a right to

a visa when the conditions are met, neither the judicial review is necessary in case of

visa refusal. Applicant has no right to a visa. He/she must only be guaranteed a fair

process aiming to issuance or not of a visa. Not even the exhaustive list of refusal

reasons implies the constitution of a right to a visa because some of the refusal reasons

are so general, wide and subjective that basically any thinkable legitimate refusal reason

can be attributed to them. Such a wide discretion does not correspond to a notion of

right.

Keywords: short-term visa, Schengen, right to a visa, right of appeal, Visa code,

visa reciprocity, visa liberalisation, visa facilitation, visa policy, EU, fair trial.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl v první řadě učinit přehled stávajícího vízového acquis,

což jakkoliv se může zdát banální, je obtížné ze dvou důvodů. Problematika víz je

relativně obsáhlá a v mnoha důležitých a zajímavých aspektech přesahuje do

problematiky širší migrační politiky, otázek bezpečnosti a rovněž k otázkám

souvisejícím s poskytováním mezinárodní ochrany a mezinárodních vtahů. Druhou

výzvou je značná dynamičnost a proměnlivost vízové problematiky. Specificky se pak

zaměříme na klíčové instituty vízové politiky a zhodnotíme jejich fungování i

legitimitu. Zvláště pak tato práce chce přinést odpovědi na dvě související otázky: Zda

existuje právo na udělení krátkodobého víza a zakládá-li platné právo povinný soudní

přezkum zamítnuté žádosti o krátkodobé vízum.

Předně se v této práci chceme zamyslet, co to je vízum, jaké jsou jeho funkce

obecně a uvést tento koncept do kontextu širší regulace nelegální migrace, kontroly a

povolování vstupu a pobytu na území. Rovněž bude zajímavé vidět víza (zde již

schengenská) v číslech a ilustrovat tak jejich význam a dopad nejen na život cizinců

s úmyslem přicestovat za účelem krátkodobého pobytu do EU/Schengenu, ale i v rámci

mezinárodních vztahů.

Fungování vízové politiky EU není možné pochopit bez znalosti jejího

historického vývoje. Historický přehled provedeme na pozadí vývoje primárního práva i

klíčových politických programů v oblasti spravedlnosti a vnitra - od programu

v Tampere v roce 1999 pravidelných pětiletých plánů schvalovaných Evropskou radou.

Na tomto vývoji mimo jiné ukážeme velmi dynamický vývoj spolupráce v této oblasti a

také postupný přesun iniciativy ze strany členských států a Rady na Komisi. Tak rychlý

vývoj v oblasti natolik citlivé, protože se dotýká stránek patřících tradičně do sfér

svrchované a ničím neomezené pravomoci státu, není samozřejmě zcela nekonfliktní a

bezbolestný, což dokazují např. kompetenční konflikty v době paralelní existence

schengenského a komunitárního systému nebo zásahy judikatury SDEU s podstatným

vlivem na rozsah práv subjektů. Ostatně i otázka práva na udělení víza a povinnost

soudního přezkumu, které jsou jádrem této práce, jsou dnes rovněž příkladem takového

konfliktu.
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Cesta od práva volného pohybu pracovníků, tedy pouze ekonomicky aktivních

osob mezi členskými státy ES, k volnému pohybu oprávněných cizinců byla dlouhá.

Oprávnění k volnému pohybu uvnitř vyžadovalo stanovení podmínek vstupu a pobytu.

Na historii rané schengenské spolupráce ukážeme logiku jejího fungování a také místo

vízové politiky v tomto komplexu opatření. Zrušení kontrol na vnitřních hranicích

nebylo ani fakticky možné zachovat pouze pro občany EU, resp. nebylo možné

kontrolovat pouze cizince. Volný pohyb oprávněných cizinců na území schengenského

prostoru byl tak nevyhnutelným důsledkem, resp. nutnou součástí soustavy opatření.

Jednotné podmínky vstupu pak odráží nutnost jednotných podmínek udělení víza a

společného seznamu vízových a bezvízových zemí. Napříč výkladem budeme sledovat,

nakolik je daná úprava legitimní a přiměřená vzhledem ke svému deklarovanému účelu,

vzhledem k právům a zájmům, do kterých zasahuje a vzhledem k nákladům na ni a

potencionálním alternativám.

Provedení historického přehledu a zařazení vízové politiky do širšího kontextu

ostatních nástrojů v oblasti migrační politiky nám umožní započít s rozborem platného

práva. Předně vymezíme vízovou politiku v rámci primárního práva. Vízová politika

tvoří podle čl. 77 SFEU jedno z opatření provádějící cíle zajištění kontroly nad

překračováním vnějších hranic a umožnění volného pohybu bez ohledu na státní

příslušnost uvnitř společného prostoru. V tomto kontextu si povšimneme odstranění

vymezení krátkodobého pobytu jako tříměsíčního, ke které došlo Lisabonskou

smlouvou, a důsledků pro sekundární právo. To nebudeme rozebírat podle jednotlivých

předpisů, ale vždy v souvislosti s jednotlivými instituty a jevy. Důležité bude zastavit se

u legislativního postupu přijímání sekundární legislativy v oblasti víz zejména

s ohledem na specifika daná variabilní geometrií účasti států v EU, resp. Schengenu.

Proto práce zmapuje, nakolik se jednotlivé členské či přidružené státy účastní

schvalování sekundární legislativy a jakou pro ně má závaznost. Vzhledem k tomu, že

vízové předpisy jsou součástí schengenského acquis, zastavíme se i u systému tzv.

schengenského hodnocení, kterému tak implementace vízových předpisů rovněž

podléhá. Konečně pokud jde o prameny práva, je třeba zmínit značný podíl a důležitost

komitologických předpisů v rámci vízového acquis a popsat, jaké tam mají místo.
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Metodou kapitoly „Vízová politika obecně a v rámci schengenského acquis“ je


[…]


right.html.

138

technickým jazykem. Stejně tak Jesse
382

klade rozsudek ve věci Koushkaki vedle

rozsudku Ben Alaya,
383

jako příklad situace, kde členské státy nemají žádné uvážení,

pokud jsou naplněny podmínky. Co když je ale uvážení součástí podmínek? Detailně

rozvíjí ve stejném duchu svoji argumentaci Pořízek,
384

přičemž si všímá, že „SDEU z

vízového kodexu, který nabízí nepoměrně širší prostor pro zamítnutí žádosti než […]

ustanovení směrnice 2003/109/ES a „právo na odvolání […] v souladu s vnitrostátním

právem tohoto členského státu“ dovodil, že žádost lze zamítnout pouze z některého z

důvodů pro zamítnutí žádosti o udělení víza uvedených v příslušných ustanovení

vízového kodexu.
385

Dále cituje i odůvodněné stanovisko Komise ze dne 16. 10. 2014 v

řízení proti České republice o porušení povinnosti dle čl. 258 SFEU: „… žadatel o

vízum má právo na udělení víza, pokud jsou všechny podmínky uvedené ve vízovém

kodexu splněny a není-li v jeho případě shledán žádný důvod pro odmítnutí udělení víza

A třebaže vízový kodex na jedné straně ponechává orgánům členských států široký

prostor pro uvážení při posuzování žádostí, přiznává na druhé straně žadateli právo na

zacházení, jež není svévolné.“
386

K opačnému výkladu pokud jde o existenci

subjektivního práva na vstup, resp. udělení víza dochází Vláčil.
387

Soudní dvůr podle

něj tuto otázku podle něj ponechal nezodpovězenou. „Nejasná tedy zůstala míra

diskrece orgánů členského státu, která je pro případnou existenci subjektivního práva

na udělení víza rozhodující.
388

Obdobně Nagy
389

shledává, že „zásadná otázka týkajúca

sa udeľovania krátkodobých víz tak ostala bez jednoznačnej odpovede, aj keď

z celkového kontextu rozhodnutia je zrejmé, na ktorú stranu sa SDEU prikláňa“ a

uvažuje, že SDEU tak učinil pravděpodobně vědomě „majúc na mysli vyjadrenia

členských štátov vstúpivších do konania a uvedomujúc si možné následky svojho

rozhodnutia v prípade jednoznačne kladnej odpovede, zvolil variant uspokojujúci

zástancov nárokovosti víza aj odporcov tohto prístupu.“
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V kapitole 3.6 jsme viděli na argumentech generálního advokáta a rozsudku

SDEU u ve věci Koushkaki dva protichůdné přístupy k otázce taxativnosti důvodů pro

zamítnutí víza, která je klíčová pro určení existence právního nároku na vydání víza.

Z výše uvedeného je zřejmé, že podle našeho názoru ani plná harmonizace, natožpak

zakotvení právního nároku na vydání víza úmyslem zákonodárce nebyl, a ani

z vízového kodexu nutně nevyplývá. SDEU ale v rozsudku Koushkaki jednoznačně

určil taxativní povahu výčtu důvodů zamítnutí žádosti o vízum, a to je třeba brát jako

nové východisko. Dále se ale stavíme k té části literatury, podle které se SDEU ve věci

existence právního nároku na udělení víza jednoznačně nevyjádřil. To chápeme jako

prostor, ve kterém lze stále argumentovat pro jeho neexistenci. Byť by samo přisvědčení

plné harmonizaci svědčilo spíše opaku, uvedli jsme výše řadu důvodů, které svědčí jeho

neexistenci. Jinými slovy odpověď SDEU na otázku č. 2 v rozsudku ve věci Koushkaki

podle nás nutně neimplikuje existenci právního nároku na vydání víza. Klíčovým

argumentem je zde mj. míra diskrece, jejíž šíře je neslučitelná s povahou nároku.

Exkurz do důvodů zamítnutí hrozby pro veřejný pořádek, vnitřní bezpečnost, veřejné

zdraví atd. v kap. 3.6.1 demonstruje na případu zamítnutí žádosti o vízum z důvodu

negativní předchozí konzultace nejen argument pro netaxativnost důvodů pro zamítnutí

žádosti, který SDEU tak či tak neviděl, ale je i důkazem neexistence právního nároku a

principiální nepřezkoumatelnosti zamítnutí žádosti z tohoto důvodu.

Hodnocení fungování VIS, které má být provedeno v roce 2016, by mělo také

ukázat, zdali má evidence zamítnutých žádostí o víza ve VIS dle 32 odst. 5 VK vliv na

pozdější žádosti či nikoliv, jak slibuje čl. 21 odst. 9 VK.

3.7 Zrušení víza a prohlášení víza za neplatné

Oproti zamítnuté žádosti o vízum zde tedy cizinec vízem disponoval, ale

v případě prohlášení za neplatné je později zjištěno, že v době udělování víza nebyly

splněny podmínky udělení víza, zejména pokud existují závažné důvody se domnívat,

že vízum bylo získáno podvodným způsobem. Jde tedy o zánik s účinkem ex tunc,

neboť jsou zjištěny okolnosti, za kterých vízum nikdy vydáno být nemělo. Typicky

prohlásí vízum za neplatné členský stát, který vízum udělil, ale může tak učinit i jiný

členský stát a stát, který vízum udělil, o tom informovat.
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V případě zrušení bylo sice vydáno platně, ale podmínky udělení víza přestanou

být později plněny. I zde může vízum zrušit i jiný členský stát a stát, který vízum udělil,

pouze informovat. Zde tedy nastávají účinky zániku oprávnění ex nunc.

V obou případech je vízum opatřeno razítkem „NEPLATNÉ“, resp. „ZRUŠENO“

a poškrábe se opticky proměnlivý prvek vízového štítku. Stejně jako při zamítnutí se

v případě prohlášení za nepatné i zrušení vydá rozhodnutí prostřednictvím formuláře dle
