Posudek školitele disertační práce Mgr. Michala Koukala na téma

Společná vízová politika EU a právo na odvolání proti zamítnutí žádosti o vízum

Ve své disertační práci se autor věnoval velmi zajímavé a aktuální problematice společné

vízové politiky EU, která úzce souvisí s oblastí migrační politiky v širším smyslu. Zejména

v kontextu trvající migrační či uprchlické krize se ukazuje, jak se do úpravy vízové politiky

promítají otázky vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku. Při zformulování disertačního

projektu doktorand prokázal velmi dobrou orientaci v oblasti práva EU, když s ohledem na

velmi komplexní a dynamicky se vyvíjející oblast zúžil hlavní předmět výzkumu na jednu

z klíčových otázek, a to zda existuje právo na udělení krátkodobého víza a popř. také právo na

soudní přezkum zamítnuté žádosti. Doktorand si zvolil náročnou problematiku, která je

nesporně vhodným předmětem výzkumu v rámci doktorského studia na právnické fakultě.

Doktorand přistoupil ke své studii svědomitě a zapracoval do své analýzy poznatky získané z

širokého seznamu odborné literatury, který lze z hlediska cílů práce považovat za přiměřený.

Z metodologického hlediska považuji práci s relevantní judikaturou Soudního dvora EU za

velmi kvalitní. Doktorand při tom prokázal schopnost kriticky reflektovat právní argumenty

ve světle širších souvislostí tvorby a aplikace práva EU.

Do důkladného zpracování kapitol o systému společného schengenského acquis a o

institutech společné vízové politiky EU se promítají i dlouholeté zkušenosti autora. Tato část

práce poskytuje širší odborné komunitě systematickou orientaci v poněkud složité a vědecky

málo probádané právní oblasti. Za cenné obohacení odborné literatury lze považovat např.

pojednání o různých druzích víz, které zohledňuje i míru komunitarizace příslušné agendy.

Těžiště práce představuje rozbor problematiky subjektivního nároku na udělení krátkodobého

víza. Je třeba připustit, že jde o otázku, která je v odborné literatuře a v právní praxi sporná.

Autor různé pozice přehledným způsobem nastínil a dospěl k závěru, že ze stávající právní

úpravy subjektivní právo nevyplývá. Autor poukázal na to, že mezi důvody zamítnutí žádosti

o udělení víza podle čl. 32 vízového kodexu figurují důvody, které jsou natolik subjektivní, že

jsou jen stěží soudně přezkoumatelné. V návaznosti na tento závěr se jeví logické i

konstatování, že zamítnutí žádosti nevyžaduje soudní přezkum na národní úrovni.

Lze předpokládat, že úvahy autora nebudou přijímány v odborné komunitě zcela jednoznačně,

což souvisí také s politickou citlivostí otázek vstupu a pobytu cizinců na území členských

států EU a také s konkrétním hodnocením dotyčných protichůdných zájmů. V každém případě

mám za to, že práce autora výrazně obohacuje odbornou diskusi a uvádí do složité diskuse i

čtenáře, kteří se o vízovou problematiku zajímali dosud spíše okrajově.

Z pozice školitele mohu vyzdvihnout velkou míru vlastní iniciativy, kterou doktorand

prokázal při zpracování tématu. Doktorand konzultoval se školitelem jednotlivé úseky studie

a zohlednil všechny podněty a námitky.

Práce je napsána odborným jazykem a je současně čtivá. Studie má dále přehlednou a

logickou strukturu, která umožňuje čtenáři rychlou orientaci. Domnívám se, že práci Mgr.

Koukala lze považovat za obohacení české odborné literatury na dané téma.

Závěr: Autor přeložil zajímavou a podnětnou práci, která splňuje všechna kritéria kladená na

tento druh vědecké studie. Doktorand osvědčil svoji schopnost vědecky pracovat. Disertační

práci Mgr. Michala Koukala považuji za způsobilou k obhajobě.

V Praze, dne 26. ledna 2017

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.